
 
9625/16  vho/EBK/bl 1 
 DG B 3A   CS 

 

Rada 
Evropské unie 
  

 

  Brusel 7. června 2016 
(OR. en) 
 

    

Interinstitucionální spis: 
2016/0130 (COD)  

9625/16 
 
 
 
 

  

SOC 360 
EMPL 251 
SAN 232 
IA 33 
CODEC 776 

 
ZPRÁVA 
Odesílatel: Předsednictví 
Příjemce: Výbor stálých zástupců (část I) / Rada pro zaměstnanost, sociální politiku, 

zdraví a ochranu spotřebitele 
Č. návrhu 
Komise: ST 8962/16 SOC 255 EMPL 158 SAN 187 IA 23 CODEC 666 
Předmět: Návrh SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, kterým se mění 

směrnice 2004/37/ES o ochraně zaměstnanců před riziky spojenými 
s expozicí karcinogenům nebo mutagenům při práci 
– zpráva o pokroku 

 
 

ÚVOD 

 

Komise dne 13. května 2016 předložila návrh na změnu směrnice 2004/37/ES o ochraně 

zaměstnanců před riziky spojenými s expozicí karcinogenům nebo mutagenům při práci. Právním 

základem návrhu je čl. 153 odst. 2 SFEU. 

 
Změna seznamu karcinogenů, který je součástí směrnice o karcinogenech a mutagenech z roku 

2004, se setkává s širokou politickou podporou. V roce 2015 Rada prostřednictvím dvojích závěrů 

vyzvala Komisi, aby provedla revizi seznamu látek a v případě potřeby také limitních hodnot 

obsažených ve směrnici z roku 2004. 



 
9625/16  vho/EBK/bl 2 
 DG B 3A   CS 

Evropský parlament ve svém usnesení přijatém v listopadu roku 2015 zdůraznil, že je důležité 

chránit pracovníky před expozicí karcinogenním a mutagenním látkám a látkám, které jsou toxické 

pro reprodukci, a vyzval Komisi, aby předložila návrh na revizi směrnice 2004/37/ES, obsahující 

v případě potřeby závaznější limitní hodnoty pro expozici na pracovišti. 

 

V této fázi jednání se má za to, že velký počet delegací si ponechává výhradu přezkumu k návrhu. 

Delegace DK, IE, MT, PL, FI a UK vznesly výhradu parlamentního přezkumu. 

 

JEDNÁNÍ V RADĚ BĚHEM NIZOZEMSKÉHO PŘEDSEDNICTVÍ 

 

Komise podrobně představila návrh směrnice a související posouzení dopadů. Panovala široká 

politická podpora pro předložení návrhu Komisí. Většina delegací uvedla, že návrh ještě posuzují. 

 

Pracovní skupina pro sociální otázky uspořádala dvě zasedání, na nichž se o návrhu a souvisejícím 

posouzení dopadů jednalo. Delegacím byl zaslán dotazník, na nějž odpověděla většina členských 

států. Odpovědi na otázky obsažené v dotazníku byly Pracovní skupinou pro sociální otázky 

projednány dne 6. června. 

 

Navrhovaná revize se týká především příloh I a III směrnice 2004/37/ES. V příloze I se doplňuje 

ustanovení týkající se expozice respirabilnímu prachu krystalického oxidu křemičitého 

vznikajícímu během pracovního postupu. Pokud jde o přílohu III, zatímco platná směrnice obsahuje 

tři karcinogenní látky (prach tvrdých dřev, benzen a vinylchlorid monomer) a jejich limitní hodnoty 

expozice na pracovišti, návrh reviduje limitní hodnoty dvou z těchto látek a zavádí nové limitní 

hodnoty pro jedenáct látek. Při hodnocení nejnovějších vědeckých údajů Komisi napomáhal 

Vědecký výbor pro limitní hodnoty expozice při práci. 



 
9625/16  vho/EBK/bl 3 
 DG B 3A   CS 

Delegace ocenily, že Komise vynaložila značné úsilí na přípravu svého posouzení dopadů. Pro 

třináct výše zmíněných karcinogenních látek bylo třeba provést samostatná posouzení dopadů. 

V každém jednotlivém posouzení dopadů bylo vzato v úvahu, jak se daná látka využívá, která 

průmyslová odvětví jsou dotčena a jaká jsou současná pravidla pro tuto látku v různých členských 

státech. V řadě členských států již limitní hodnoty pro práci s látkami obsaženými v návrhu existují. 

Ne všechny členské státy však limitní hodnoty stanovily a stávající limitní hodnoty se 

v jednotlivých státech liší. Zatímco velká většina delegací již vyjádřila uznání za obsáhlé posouzení 

dopadů provedené Komisí a za veškerou vědeckou činnost nutnou pro přípravu návrhu, některé 

delegace posouzení dopadů ještě analyzují. Po vyjasnění těchto odpovědí na dotazník 

a souvisejících otázek bude shrnutí diskusí předloženo Výboru stálých zástupců. 

 

DALŠÍ POSTUP 

 

Vzhledem k nedostatku času sloužily přípravné práce v Pracovní skupině pro sociální otázky jako 

východisko pro další projednávání návrhu v návaznosti na zasedání Rady pro zaměstnanost, 

sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebitele během nizozemského i slovenského předsednictví. 

Další činnost bude spočívat především v jednáních o předmětných látkách a příslušných limitních 

hodnotách. 

 

Rada bude se zájmem sledovat práci Evropského parlamentu na tomto návrhu. 

 

Rada požádala Evropský hospodářský a sociální výbor a Výbor regionů, aby jakmile to bude 

možné, předložily svá stanoviska k návrhu. 

 

Komise uvedla, že ještě v průběhu roku 2016 lze očekávat druhý soubor karcinogenů (tj. druhý 

návrh na změnu přílohy III směrnice 2004/37/ES). 

 

 

____________________ 


